¹⁴ «Lex autem humana [...] est [...] regula vel mensura regulata vel mensurata quadam superiori mensura; quae quidem est duplex, scilicet lex divina et lex naturae». T. D'AQUINO, *Summa theologiae*, I-II, q. 95, a. 3 c., in *S. Thomae Aquinatis opera omnia* (cf. nt. 11), 481.

¹⁵ È questa dottrina certamente tradizionale magistralmente espressa da Tommaso d'Aquino: «Sciendum est quod a lege naturali dupliciter potest aliquid derivari: uno modo, sicut conclusiones ex principiis; alio modo, sicut determinationes quaedam aliquorum communium. Primus quidem modus est similis ei quo in scientiis ex principiis conclusiones demonstrativae producuntur. Secundo vero modo simile est quod in artibus formae communes determinantur ad aliquid speciale: sicut artifex formam communem domus necesse est quod determinet ad hanc vel illam domus figuram. Derivantur ergo quaedam a principiis communibus legis naturae per modum conclusionum: sicut hoc quod est non esse occidendum, ut conclusio quaedam derivare potest ab eo quod est nulli esse malum faciendum. Quaedam vero per modum determinationis: sicut lex naturae habet quod ille qui peccat, puniatur; sed quod tali poena puniatur, hoc est quaedam determinatio legis naturae. Utraque inveniatur in lege humana posita. Sed quae sunt primo modo, continentur lege humana non tamquam sint solum lege posita, sed habent etiam aliquid vigoris ex lege naturali. Sed ea quae sunt secundi modi, ex sola lege humana vigorem habent». *Summa theologiae*, I-II, q. 95, a. 2 c., in *S. Thomae Aquinatis opera omnia* (cf. nt. 11), 481.

¹⁶ Il Papa ha anche significativamente disapprovato un indirizzo canonistico apparentemente contrapposto a quello appena ricordato nel testo, pur esso presente tra i cultori del diritto ecclesiastico di oggi: «Negli ultimi tempi alcune correnti di pensiero hanno messo in guardia contro l'eccessivo attaccamento alle leggi della Chiesa, a

diritti statuali o talvolta anche per necessità di far presto o per comodità o anche per una sorta di pigrizia mentale, ha additato – coerentemente con la natura che al diritto ecclesiale è propria – una strada differente per l’interpretazione della norma canonica: «Qualora si tendesse a identificare il diritto canonico con il sistema delle leggi canoniche – ha affermato il Pontefice –, la conoscenza di ciò che è giuridico nella Chiesa consisterebbe essenzialmente nel comprendere ciò che stabiliscono i testi legali. A prima vista questo approccio sembrerebbe valorizzare pienamente la legge umana. Ma risulta evidente l’impoverimento che questa concezione comporterebbe: con l’oblio pratico del diritto naturale e del diritto divino positivo, come pure del rapporto vitale di ogni diritto con la comunione e la missione della Chiesa, il lavoro dell’interprete viene privato del contatto vitale con la realtà ecclesiale [...] Esiste un’altra via, in cui la comprensione adeguata della legge canonica apre la strada a un lavoro interpretativo che si inserisce nella ricerca della verità sul diritto e sulla giustizia nella Chiesa [...] Il vero diritto è inseparabile dalla giustizia [...], anche per la legge canonica, nel senso che essa non può essere rinchiusa in un sistema normativo meramente umano, ma deve essere collegata a un ordine giusto della Chiesa, in cui vige una legge superiore. In quest’ottica la legge positiva umana perde il primato che le si vorrebbe attribuire, giacché il diritto non si identifica più semplicemente con essa; in ciò, tuttavia, la legge umana viene valorizzata in quanto espressione di giustizia, anzitutto per quanto essa dichiara come diritto divino, ma anche per quello che essa introduce come legittima determinazione di diritto umano»¹⁷.